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Model biznesu a zawartość obecnego sprawozdania 

finansowego i sprawozdania z działalności  

MARIUSZ KARWOWSKI  

Streszczenie 

Celem badań zaprezentowanych w artykule jest ocena wykorzystania modelu biznesu 

w ramach obecnego sprawozdania finansowego i sprawozdania z działalności na przykła-

dzie wybranych przedsiębiorstw sektora paliwowego. Do realizacji tego celu wykorzysta-

no przegląd systematyczny, krytyczną analizę przepisów prawa i metodę analizy treści. 

Stwierdzono, że wykorzystanie pojęcia modelu biznesu jest niewielkie, w przeciwieństwie 

do strategii, która jest zbliżonym pojęciem, co potwierdza, że wpływ modelu biznesu na 

rachunkowość jest wciąż stosunkowo nowym obszarem badawczym.  

Słowa kluczowe: model biznesu, sprawozdanie finansowe, sprawozdanie z działalności. 

Abstract 

The business model and the content of current financial statements 

and management commentary 

The purpose of the research underlying this article is to assess the use of the business 

model in current financial statements and management commentary, based on selected 

companies in the fuel sector. For this purpose, a systematic review of financial statements 

was conducted, as well as a critical analysis of legal acts and a content analysis. It was 

found that the use of the business model is limited, in contrast to the strategy, which is 

a similar concept, thus confirming that the influence of the business model on accounting 

is still a relatively new research area.  
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Wprowadzenie  
 

W ostatnich latach nastąpił gwałtowny wzrost zainteresowania modelem biznesu w za-

rządzaniu. Model biznesu stał się również popularny w rachunkowości, choć wciąż na 

niewielką skalę, mimo że na przykład EFRAG (2013) uważa, że powinien pełnić istotną 

rolę w rachunkowości.  

Celem artykułu jest ocena wykorzystania modelu biznesu w sprawozdaniu finanso-

wym i sprawozdaniu z działalności na przykładzie przedsiębiorstw sektora paliwowego 

notowanych na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie. Do realizacji tego celu 

wykorzystano przegląd systematyczny, krytyczną analizę przepisów prawa i metodę 

analizy treści. W artykule postawiono tezę, że obecnie model biznesu nie ma wpływu 

na informacje prezentowane w sprawozdaniu finansowym i sprawozdaniu z działalno-

ści badanych przedsiębiorstw. Artykuł składa się z pięciu części. W części pierwszej 

zaprezentowano istotę modelu biznesu. W części drugiej przedstawiono metody ba-

dawcze wykorzystane w badaniach, których wyniki zostały zaprezentowane w pozo-

stałych trzech częściach opracowania. Dotychczas nie były publikowane tak szczegó-

łowe wyniki analiz dotyczących wykorzystania modelu biznesu w sprawozdaniu finan-

sowym, ze szczególnym uwzględnieniem stosowanych zasad (polityki) rachunkowo-

ści, i sprawozdaniu z działalności.  

 

 

1. Istota modelu biznesu  
 

Model biznesu coraz szerzej występuje w publikacjach naukowych z zakresu zarządza-

nia. Pojęcie modelu biznesu po raz pierwszy pojawiło się w publikacji R. Bellmana  

i C. Clarka w 1957 r. (Leszczewska, 2014, s. 190). Wzrost liczby publikacji dotyczących 

modelu biznesu nastąpił w drugiej połowie lat 90. ubiegłego wieku w związku z coraz 

większym wykorzystaniem Internetu w działalności gospodarczej, który inspirował 

wprowadzanie zmian w sposobach prowadzenia przedsiębiorstw.  

W tabeli 1 przedstawiono wybrane definicje modelu biznesu, występujące w litera-

turze z zakresu zarządzania (por. Karwowski, 2015a, s. 256).  

 

Tabela 1. Wybrane definicje modelu biznesu  
 

Autorzy Wybrane definicje modelu biznesu 

A. Afuah i Ch.L. Tucci 

(2003, s. 20) 

Przyjęta przez firmę metoda powiększania i wykorzystywania zaso-

bów w celu przedstawienia klientom oferty dóbr i usług, której war-

tość przewyższa ofertę konkurencji i która jednocześnie zapewnia 

firmie zyski; model biznesu jest systemem złożonym z wzajemnie 

ze sobą powiązanych elementów, które oddziałują na siebie w cza-

sie  
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Autorzy Wybrane definicje modelu biznesu 

A. Osterwalder i in. 

(2005, s. 10) 

Narzędzie koncepcyjne zawierające zestaw elementów i relacji mię-

dzy nimi, które umożliwia wyrażanie logiki biznesowej danej firmy; 

obejmuje opis wartości, jaką przedsiębiorstwo oferuje jednemu lub 

kilku segmentom nabywców, opis architektury przedsiębiorstwa 

oraz sieci jej partnerów (uczestniczących) w tworzeniu, oferowaniu 

i dostarczaniu tej wartości oraz kapitał relacyjny, zapewniając ciągłe 

przychody sprzyjające wygenerowaniu rentowności przez przedsię-

biorstwo  

A. Osterwalder i Y. Pi-

gneur (2010, s. 18)  

Opis przesłanek stojących za sposobem, w jaki organizacja tworzy 

wartość oraz zapewnia i czerpie zyski z tej wytworzonej wartości  

M. Duczkowska-Piase-

cka i in. (2012, s. 81) 

Konstrukcja zarządcza, która włącza wiele elementów integrują-

cych funkcje i zasoby organizacji, jej partnerów, klientów i formułę 

zysku  
 

Źródło: Leszczewska (2014, s. 77).  

 

Na podstawie przeprowadzonego przeglądu definicji modelu biznesu można stwier-

dzić, że choć nie ma jednoznacznego określenia tego terminu, można go określić jako 

zbiór wzajemnie powiązanych elementów, wyrażający logikę prowadzenia biznesu 

przez przedsiębiorstwo. W artykule przyjęto podejście szerokie do modelu biznesu, 

zgodnie z którym model biznesu jest rozumiany jako sposób kreowania wartości przez 

jednostkę (Michalak, 2012, s. 134). Przy takim podejściu model biznesu składa się 

z wielu elementów, jednak zdaniem A. Osterwaldera i Y. Pigneura (2012, s. 22–34) na 

szczególną uwagę zasługują segmenty klientów i propozycja wartości. Z punktu wi-

dzenia sektora paliwowego ważne są również kanały dystrybucji. W związku z tym te 

elementy (propozycja wartości, segmenty klientów, kanały dystrybucji) stały się pod-

stawą badania, których wyniki zaprezentowano w części piątej opracowania. Klienci 

stanowią podstawę każdego modelu biznesu. Z kolei propozycja wartości opisuje zbiór 

produktów, które generują wartość dla konkretnego segmentu klientów (por. Karwow-

ski, 2015a, s. 257). Kanały dystrybucji w wielu krajach importujących stały się kluczo-

wym elementem mechanizmu bezpieczeństwa w sytuacji wystąpienia zakłóceń w do-

stawach (Stevens, 2016, s. 31).  

 

 

2. Zastosowane metody badawcze  
 

W części trzeciej artykułu przeprowadzono przegląd systematyczny (systematic review) 

artykułów naukowych przy wykorzystaniu następujących baz danych: ProQuest, Wiley 

Online Library, Springer Link, Science Direct, JSTOR i Emerald. Jego celem było 



138                                                                                                                                    Mariusz Karwowski 
 

 

wyszukanie na szeroką skalę, a następnie dokonanie syntezy badań dotyczących zdefi-

niowanego problemu, przy wykorzystaniu, na każdym etapie przeglądu możliwych do 

powtórzenia procedur o dużym stopniu zorganizowania i przejrzystości (Stechemesser, 

Guenther, 2012, s. 18). Jak podkreślają M. Petticrew i S.C Kennedy (1997, s. 673), 

przegląd systematyczny związany jest z wieloma korzyściami; między innymi sprecy-

zowana metoda ogranicza stronniczość przy identyfikowaniu i ewentualnym odrzuca-

niu publikacji, wnioski z takiego przeglądu są bardziej wiarygodne i dokładne, zaś pre-

cyzja ogólnych wyników jest zwiększona (por. Bartolucci, Hillegass, 2010, s. 17). We-

dług S. Gopalakrishnana i P. Ganeshkumara (2013) przegląd systematyczny jest uwa-

żany za jedną z najlepszych metod badań literaturowych, choć istnieją pewne nieod-

łączne błędy z tym związane, tj. selekcja badań i powielanie publikacji. Dotychczas nie 

były publikowane wyniki przeglądu systematycznego koncentrującego się na proble-

mie modelu biznesu w rachunkowości finansowej. Przegląd systematyczny został prze-

prowadzony w trzech etapach, które zostały przedstawione na rysunku 1.  

 

Rysunek 1. Etapy przeglądu systematycznego wykorzystanego w artykule  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Źródło: opracowanie własne.  

 

W pierwszym etapie (przeszukiwanie baz danych) wyszukiwano, w wymienionych 

wyżej bazach danych, artykuły naukowe, w których abstraktach występowały następu-

jące słowa kluczowe: „model biznesu”, „sprawozdanie finansowe”, „sprawozdawczość 

finansowa”, „sprawozdanie z działalności”. Do tego celu wykorzystano następujący 

warunek logiczny:  

abstract(„business model”) AND abstract(„financial statements” OR „financial report-

ing” OR „management commentary” OR „management discussion” OR „management 

report”).  

Na tej podstawie znaleziono 385 artykułów. Wyniki pierwszego etapu przeglądu 

systematycznego w podziale na bazy danych zaprezentowano w tabeli 2.  

Etap 1. Bazy danych 

Etap 2. Abstrakty 

Etap 3. Całość 

6 baz danych 

443 abstraktów 

10 artykułów 
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Tabela 2. Wyniki pierwszego etapu przeglądu systematycznego  

w podziale na bazy danych 
 

Nazwa bazy danych 
Liczba wyszukanych  

artykułów naukowych 

ProQuest 75 

Wiley Online Library 155 

Springer Link 75 

Science Direct 12 

JSTOR 59 

Emerald 9 

Razem 385 
 

Źródło: opracowanie własne.  

 

W drugim etapie (szczegółowe badanie abstraktów) przeanalizowano abstrakty w celu 

identyfikacji tych publikacji, które dotyczą problemu przedstawionego w artykule. Na 

podstawie tego badania do etapu trzeciego (szczegółowe badanie całych artykułów) 

wybrano 10 artykułów. Listę artykułów naukowych, które zostały zakwalifikowane do 

etapu trzeciego, przedstawiono w tabeli 3.  
 

Tabela 3. Wyniki drugiego etapu przeglądu systematycznego  

w podziale na lata publikacji  
 

Nazwa bazy 

danych 
Autor artykułu 

Rok publikacji artykułu 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

ProQuest I. Dichev ×        

ProQuest L. Hickey   ×      

ProQuest J. Leisenring i in.     ×    

Science Direct G. Lehman, C. Haslam      ×   

ProQuest M. Page       ×  

ProQuest B. Singleton-Green       ×  

ProQuest M. Karwowski        × 

ProQuest/ 

Science Direct 

C. Nielsen,  

R. Roslender 
       × 

Wiley E. Gordon i in.        × 

Science Direct P. Barneto, S. Ouvrard        × 

Razem 1 0 1 0 1 1 2 4 
 

Źródło: opracowanie własne.  
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W czwartej części opracowania na podstawie badania przepisów prawa i regulacji 

środowiskowych zidentyfikowano elementy sprawozdania finansowego i sprawozda-

nia z działalności, które mogą być kluczowym źródłem informacji o modelu biznesu 

przedsiębiorstwa.  

W części piątej przeprowadzono badanie sprawozdań finansowych i sprawozdań 

z działalności przedsiębiorstw sektora paliwowego, w celu stwierdzenia praktycznych 

rozwiązań w zakresie prezentowania i ujawniania informacji o stosowanym modelu 

biznesu. Wykorzystano metodę analizy treści (content analysis). N. Steenkamp i E. North-

cott (2007, s. 12–13) stwierdzili, że analiza treści jest szeroko używana w badaniach 

w obszarze rachunkowości, umożliwiając wgląd w stosowane praktyki wśród przed-

siębiorstw. Jest systematyczną metodą kategoryzacji i analizy zawartości tekstów, tra-

dycyjnie stosowaną do analizy danych archiwalnych. Jednym z podejść jest analiza 

znaczenia, która koncentruje się na wnioskowaniu znaczenia treści zawartej w bada-

nych tekstach (por. Bradbury, Schröder, 2012, s. 4). Analiza zawartości wymaga wy-

brania jednostek analizy (Guthrie, Abeysekera, 2006, s. 16). W badaniu przyjęto, że 

oprócz „modelu biznesu”, są nimi jego podstawowe elementy: „propozycja wartości”, 

„segmenty klientów” i „kanały dystrybucji”. Do badania wybrano przedsiębiorstwa 

sektora paliwowego, ponieważ charakteryzują się one sporządzaniem wysokiej jakości 

raportów rocznych, co zostało potwierdzone zdobytymi nagrodami w tym zakresie 

(http://www.irip.pl/raport_roczny_wyniki_2014.html).  

 

 

3. Wyniki przeglądu systematycznego 
 

Podstawowe wnioski wynikające z opublikowanych artykułów, które zostały zidentyfi-

kowane w trakcie przeglądu systematycznego, zostały zestawione w tabeli 4. 

 

Tabela 4. Zestawienie głównych wniosków wynikających z artykułów  

zidentyfikowanych w ramach przeglądu systematycznego  
 

Autor artykułu 
Rok publikacji  

artykułu 
Podstawowe wnioski 

I. Dichev 2008 Podejście bilansowe przyjęte w sprawozdawczości 

finansowej uniemożliwia odzwierciedlenie rzeczy-

wistości gospodarczej przedsiębiorstwa, czyli istot-

nych cech modelu biznesu leżących u jego podstaw. 

Podejście bilansowe stoi w sprzeczności z procesem 

gospodarczym, w ramach którego ponoszone są koszty 

w celu uzyskania przychodów, a tym samym tworze-

nia wartości.  

L. Hickey 2010 Zmiany w rachunkowości instrumentów finansowych 

będą miały wpływ na każdy podmiot zobowiązany 

do sporządzania sprawozdań finansowych zgodnie 

z MSSF.  

http://www.irip.pl/raport_roczny_wyniki_2014.html).
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Autor artykułu 
Rok publikacji  

artykułu 
Podstawowe wnioski 

J. Leisenring i in. 2012 Raportowanie finansowe oparte na modelu biznesu 

jednostki jest w efekcie oparte na intencji kierownic-

twa w odniesieniu do użytkowania, przekazywania 

lub innego dysponowania aktywami lub zobowiąza-

niami.  

G. Lehman,  

C. Haslam 

2013 Istnieje wiele powodów, dla których model biznesu 

Apple może okazać się nietrwały, w szczególności 

dysfunkcyjne aspekty społeczne i ekonomiczne za-

chowania przedsiębiorstwa. Firma dąży do fragmen-

tacji i wydłużenia łańcucha wartości, aby uchwycić 

wartość w trakcie przemieszczania kosztów i ryzyka 

w ramach raportowania finansowego.  

M. Page 2014 Niejednoznaczność modelu biznesu może być przy-

datna dla regulatorów w krótkim okresie. Jednak 

w dłuższej perspektywie konieczna jest dokładna 

analiza, czy prowadzi on do większej stabilności, czy 

niestabilności.  

B. Singleton-Green 2014 Sprawozdawczość finansowa odzwierciedla już mo-

del biznesu przedsiębiorstwa i umożliwia jego zasto-

sowanie w trakcie wyceny aktywów i pasywów.  

M. Karwowski 2015b Badane roczne raporty tradycyjnych linii lotniczych 

nie prezentują właściwie skutków ewolucji ich mo-

deli biznesu w okresie kryzysu gospodarczego.  

C. Nielsen,  

R. Roslender 

2015 Istnieje wiele przykładów struktur umożliwiających 

zilustrowanie dynamiki modelu biznesu, podkreśla-

jących jego powiązanie z wizualizacją tworzenia i do-

starczania wartości oraz postrzeganego jako źródło 

wzmocnienia przydatności sprawozdawczości finan-

sowej. 

E. Gordon i in. 2015 IASB powinien dążyć do opracowania jednego ze-

stawu spójnych i kompletnych, globalnie akcepto-

wanych standardów rachunkowości.  

P. Barneto,  

S. Ouvrard 

2015 Sprawozdawczość dotycząca segmentów działalności 

powinna wspierać wyjaśnianie modelu biznesu przed-

siębiorstwa, przełożonego na sprawozdanie z prze-

pływów pieniężnych.  
 

Źródło: opracowanie własne.  
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Z przeprowadzonego badania powyższych artykułów naukowych wynika, że wpro-

wadzenie modelu biznesu do sprawozdawczości nie jest jednoznaczne. Wśród autorów 

znajdują się zarówno zwolennicy takiego rozwiązania (B. Singleton-Green, G. Lehman 

i C. Haslam), jak i przeciwnicy (M. Page, E. Gordon i in.). M. Page (2014) za podsta-

wową wadę modelu biznesu uznał jego dwuznaczność, natomiast E. Gordon i współ-

pracownicy (2015) uznali, że nie należy wymagać podziału wyniku finansowego mię-

dzy innymi na operacyjny/ nieoperacyjny, zrealizowany/ niezrealizowany, który byłby 

ściślej dopasowany do modelu biznesu jednostki, z uwagi na brak możliwości ustano-

wienia wyraźnej podstawy koncepcyjnej dla takiego podziału, którą można byłoby re-

alizować w rozsądny sposób. Z kolei B. Singleton-Green (2014) stwierdziła, że spra-

wozdawczość finansowa powinna odzwierciedlać model biznesu, choć wiąże się z tym 

wiele problemów związanych ze złożonością działalności przedsiębiorstw, ich ciągłą 

ewolucją i subiektywnością samego pojęcia. Według C. Nielsena i R. Roslendera (2015) 

ujawnienia w zakresie modelu biznesu mają potencjał do dostarczania informacji dla 

wąskiej grupy interesariuszy (inwestorzy, analitycy i wierzyciele), ale także szerszej 

grupy zainteresowanych stron (klienci, pracownicy, rząd i społeczeństwo). Zarówno 

wąska, jak i szeroka grupa interesariuszy zainteresowane są sposobem, w jaki jednostka 

zamierza rozwijać się w dłuższej perspektywie. Wąska grupa interesariuszy zaintere-

sowana jest przede wszystkim zwrotem z inwestycji, natomiast szersza grupa, oprócz 

zwrotu z inwestycji, stara się zrozumieć swoje miejsce w procesie tworzenia wartości 

przez jednostkę. Kolejne artykuły zwracają uwagę na relacje modelu biznesu i:  

 podejścia bilansowego (I. Dichev),  

 intencji (J. Leisenring i in.),  

 instrumentów finansowych wycenianych według Międzynarodowego Standardu 

Sprawozdawczości Finansowej (MSSF) nr 9 (L. Hickey),  

 segmentów i sprawozdania z przepływów pieniężnych (P. Barneto, S. Ouvrard).  

 

G. Lehman i C. Haslam (2013) oraz M. Karwowski (2015b) odnoszą problem mo-

delu biznesu do konkretnych przykładów przedsiębiorstw, odpowiednio Apple Inc. 

oraz tradycyjnych linii lotniczych. Na podstawie przeprowadzonych badań autorzy 

stwierdzili, że modele biznesu badanych przedsiębiorstw nie są właściwie odzwiercie-

dlone w sprawozdawczości finansowej.  

Należy również zwrócić uwagę na następujące badania empiryczne dotyczące wy-

korzystania modelu biznesu w rachunkowości:  

1) J. Wartini-Twardowska (2014, s. 8) zajęła się między innymi wariantowaniem za-

kresu wykorzystania procedur konsolidacyjnych do rozliczenia wewnątrzgrupowych 

transakcji dokonywanych w ramach wybranych modeli biznesu sektora producentów 

systemów informatycznych zarządzania oraz prezentacją ich wpływu na sytuację eko-

nomiczną;  

2) J. Michalak (2015, s. 152) przeanalizował wytyczne dotyczące prezentowania mo-

delu biznesu w raportach rocznych oraz zakresu ujawnień o modelach biznesu wy-

branych spółek z branży wysokich technologii notowanych na Giełdzie Papierów 

Wartościowych w Londynie;  
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3) M. Karwowski (2016, s. 185) wykazał ryzyko wykorzystania raportów finansowych 

w ocenie różnych modeli biznesu linii lotniczych.  

 

Na podstawie powyższego badania artykułów naukowych zidentyfikowanych w trak-

cie przeglądu systematycznego oraz dodatkowych publikacji, ściśle wiążących się z te-

matem niniejszego artykułu, można stwierdzić, że kwestia modelu biznesu:  

 jest stosunkowo nowym zagadnieniem w rachunkowości,  

 obecnie w rachunkowości nie jest tematem tak popularnym, jak w zarządzaniu.  

 

 

4. Wyniki badania przepisów prawa  

i regulacji środowiskowych  
 

Z punktu widzenia spółek notowanych na giełdzie sprawozdanie finansowe i sprawoz-

danie z działalności są elementami raportu rocznego. Sprawozdanie finansowe ma 

umożliwiać przewidywanie przyszłych przepływów pieniężnych i oceny zarządzania 

(stewardship), sprawozdanie z działalności – lepsze zrozumienie informacji finanso-

wych i przedstawienie informacji niefinansowych.  

W Polsce zawartość sprawozdania finansowego i sprawozdania z działalności okre-

śla ustawa o rachunkowości. W odniesieniu do spółek publicznych zakres niezbędnych 

informacji reguluje rozporządzenie Ministra Finansów. Wybór sprawozdania z działal-

ności, oprócz sprawozdania finansowego, wynika z krytyki tego ostatniego. Zdaniem 

wielu badaczy, skupia się ono przede wszystkim na danych historycznych, a nie danych 

przyszłościowych i procesie generowania wartości, istotnym z punktu widzenia mo-

delu biznesu (por. Świderska, 2007, s. 321; Gad, 2013, s. 173–174; Śnieżek, Wiatr, 

2014, s. 404; Jędrzejka, 2012, s. 316–317; Świderska, Bek-Gaik, 2016, s. 8). W tabeli 

5 przedstawiono propozycję M. Marcinkowskiej (2004, s. 77) w zakresie struktury ra-

portu rocznego, w którym sprawozdanie finansowe i sprawozdanie z działalności wciąż 

pełnią kluczową funkcję.  

 

Tabela 5. Propozycja struktury raportu rocznego przedsiębiorstwa  
 

Listy do interesariuszy List przewodniczącego rady nadzorczej  

List prezesa zarządu  

Sprawozdania z działalności Opis rynku  

Interesariusze (zwłaszcza właściciele)  

Misja, strategia  

Czynniki tworzące wartość  

Zasady zarządzania  

Organizacja  

Dane operacyjne  

Analiza sporządzona przez kierownictwo  
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Tabela 5 (cd.) 
 

Informacje prospektywne Plany i zamierzenia  

Zadania i cele  

Raport na temat ryzyka Główne czynniki ryzyka  

Polityka i narzędzia zarządzania ryzykiem  

Kontrola wewnętrzna  

Pomiar ryzyka  

Raport finansowy Sprawozdanie finansowe  

Raport o zasobach niematerialnych Klienci, dostawcy  

Pracownicy  

Marki  

Innowacje  

Renoma  

Weryfikacja raportu Opinia i raport niezależnego biegłego rewidenta  
 

Źródło: Marcinkowska (2004, s. 77).  

 

Według M. Marcinkowskiej (2004, s. 50) z punktu widzenia właściwego zrozumie-

nia modelu biznesu istotne są informacje dotyczące tworzenia wartości, nadrzędnego 

celu przedsiębiorstwa. Aby zdefiniować główne czynniki tworzące wartość przedsię-

biorstwa, oprócz analizy danych finansowych, należy ocenić zasoby ludzkie przedsię-

biorstwa (ich organizację, efekty zaangażowania intelektu pracowników) oraz zasoby 

pozyskanych klientów (w tym charakter relacji z nimi). Niestety, jak zaznacza M. Mar-

cinkowska (2004, s. 62), pomiar wpływu wskaźników niefinansowych na wartość przed-

siębiorstwa nie jest możliwy, dlatego poprzestaje się na ich prezentacji i interpretacji 

oraz porównaniu ze wskaźnikami niefinansowymi konkurentów. Ponadto tworzenie 

wartości musi uwzględniać interesy nie tylko akcjonariuszy, ale również innych inte-

resariuszy. Kompleksowe spojrzenie na sprawozdawczość przedsiębiorstwa jest zwią-

zane z koncepcją zrównoważonego rozwoju, która uwzględnia trzy wymiary rozwoju: 

ekonomiczny, społeczny i ekologiczny. Dlatego raport roczny musi być uzupełniony 

o informacje na temat wpływu podmiotu na społeczeństwo i środowisko naturalne 

(Marcinkowska, 2004, s. 67, 69).  

Na podstawie szczegółowej analizy aktów prawnych i regulacji środowiskowych 

zidentyfikowano informacje, które mogą wspomagać właściwe zrozumienie modelu 

biznesu określonego przedsiębiorstwa. Informacje zostały wymienione w tabeli 6.  

 

Tabela 6. Informacje istotne z punktu widzenia  

właściwego zrozumienia modelu biznesu  
 

Podstawa prawna 
Przepis 

prawa 
Ujawniane informacje 

Ustawa o rachunkowości Art. 49 ust. 3  Informacje dotyczące zagadnień środowiska natu-

ralnego i zatrudnienia  
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Podstawa prawna 
Przepis 

prawa 
Ujawniane informacje 

Krajowy Standard Ra-

chunkowości nr 9 

Par. 6.14, 

6.15, 6.19  

i 6.31 

Prezentacja wyrobów, towarów i usług (wskazanie 

głównych pozycji asortymentu i ich opis umożli-

wiający między innymi ocenę pozycji i wyników 

jednostki oraz szans rozwojowych i ryzyka)  

Opis kluczowych procesów wewnętrznych, któ-

rego celem jest ogólne przedstawienie procesów 

wytwarzania wyrobów i świadczenia usług oraz 

zbytu (wskazanie metod i kanałów dostarczania 

odbiorcom wyrobów, towarów i usług oraz opis 

zastosowanych innowacji)  

Kluczowe zasoby jednostki: rzeczowe, kadrowe, 

finansowe i niematerialne, nieodzowne dla nieza-

kłóconego prowadzenia i rozwoju działalności 

oraz wskazanie sposobu ich wykorzystania do rea-

lizacji postawionych celów (szczególnie istotny 

jest opis zasobów, które nie są uwzględnione w bi-

lansie)  

Prezentacja wyników działalności między innymi 

w środowiskowej (wpływu na środowisko natural-

ne) sferze rozwoju, w szczególności przydatne jest 

przedstawienie informacji dotyczących zagadnień 

społecznej odpowiedzialności jednostki i ochrony 

środowiska naturalnego  

Stanowisko IASB w spra-

wie komentarza zarządu 

Par. 26, 30 

i 33  

Branże, w których działa jednostka  

Główne dobra i usługi  

Główne procesy biznesowe oraz metody dystrybucji  

Struktura jednostki oraz sposób kreowania wartości  

Krytyczne zasoby finansowe i niefinansowe do-

stępne dla jednostki  

Sposób wykorzystania zasobów w realizacji okre-

ślonych celów jednostki  

Znaczące relacje jednostki z otoczeniem i ich od-

działywanie na działalność i wartość przedsiębior-

stwa oraz sposób zarządzania tymi relacjami  

Rozporządzenie Ministra 

Finansów 

Par. 91 ust. 6 

pkt 1 i 2  

Informacje o podstawowych wyrobach, towarach 

lub usługach  

Informacje o rynkach zbytu, z uwzględnieniem po-

działu na rynki krajowe i zagraniczne, oraz infor-

macje o źródłach zaopatrzenia w materiały do pro-

dukcji, w towary i usługi  
 

Źródło: opracowanie własne.  
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Z tabeli 6 wynika, że obecnie podstawowym i właściwie jedynym źródłem infor-

macji o modelu biznesu jest sprawozdanie z działalności. Najczęściej wymienianymi 

informacjami związanymi z modelem biznesu są:  

 podstawowe wyroby, towary lub usługi,  

 rynki zbytu oraz źródła zaopatrzenia,  

 kluczowe zasoby,  

 kluczowe procesy wewnętrzne,  

 relacje z otoczeniem, ze szczególnym uwzględnieniem kwestii środowiskowych 

i społecznych.  

 

 

5. Wyniki badań empirycznych  
 

Badanie empiryczne przeprowadzono na podstawie skonsolidowanych sprawozdań fi-

nansowych i sprawozdań z działalności przedsiębiorstw sektora paliwowego notowa-

nych na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie (pięć przedsiębiorstw z sie-

dzibą w Polsce i jedno – na Węgrzech). Skoncentrowano się na najbardziej aktualnych 

sprawozdaniach sporządzonych za 2015 r.  

W tabeli 7 przedstawiono wyniki badania informacji o modelu biznesu i strategii 

przedsiębiorstw sektora paliwowego, ujawnianych w sprawozdaniu finansowym i spra-

wozdaniu z działalności. Wybór strategii wynika z faktu, że model biznesu i strategia 

są pojęciami zbliżonymi (por. Nogalski, 2009, s. 38).  

 

Tabela 7. Informacje o modelu biznesu i strategii ujawniane  

w sprawozdaniu finansowym i sprawozdaniu z działalności  
 

Przedsię-

biorstwo 

Informacje o modelu biznesu  

(z podaniem źródła)  

Informacje o strategii  

(z podaniem źródła)  

Grupa Duon  Sprawozdanie z działalności, w po-

dziale na segmenty infrastruktury 

(dostawy gazu ziemnego siecio-

wego i skroplonego poprzez własną 

infrastrukturę) i obrotu (sprzedaż 

gazu ziemnego i energii elektrycz-

nej odbiorcom końcowym poprzez 

sieci operatorów systemów przesy-

łowych i dystrybucyjnych)  

Sprawozdanie z działalności (realizacja 

strategii oraz perspektywy rozwoju)  

Sprawozdanie finansowe (celem stra-

tegicznym grupy Duon jest osiągnięcie 

pozycji największego niezależnego 

dostawcy gazu i energii w Polsce)  

Lotos Brak  Sprawozdanie z działalności (model za-

rządzania segmentowego, który obej-

muje między innymi realizację spójnej 

strategii)  

Sprawozdanie finansowe (uwzględ-

nienie strategii przy określaniu amor-

tyzacji naturalnej oraz odpisów z tytułu  
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Przedsię-

biorstwo 

Informacje o modelu biznesu  

(z podaniem źródła)  

Informacje o strategii  

(z podaniem źródła)  

  utraty wartości rafineryjnych i pozosta-

łych rzeczowych aktywów trwałych) 

MOL Sprawozdanie z działalności (pod-

sumowanie wyników osiągniętych 

w 2015 r., prognozy)  

Sprawozdanie z działalności (pro-

gnozy, wskazanie celów strategicznych 

w podziale na działalność upstream 

i downstream)  

Sprawozdanie finansowe (przejęcia)  

PGNiG Brak Sprawozdanie z działalności (strategia 

GK PGNiG na lata 2014–2022)  

Sprawozdanie finansowe (programy do-

tyczące racjonalizacji zatrudnienia, w tym 

programy dobrowolnych odejść)  

Petrolinverst Brak Sprawozdanie finansowe (uwzględ-

nienie strategii przy prezentowaniu 

działalności zaniechanej oraz prezen-

tacji spółek stowarzyszonych i konso-

lidowanych metodą praw własności)  

PKN Orlen Brak Sprawozdanie z działalności (strategia 

grupy Orlen)  

Sprawozdanie finansowe (uwzględ-

nienie strategii przy określaniu utraty 

rzeczowych aktywów trwałych i war-

tości niematerialnych)  
 

Źródło: opracowanie własne.  
 

Z tabeli 7 wynika, że jedynym źródłem informacji o modelu biznesu jest sprawoz-

danie z działalności badanych przedsiębiorstw. Tego typu informacje występują wy-

łącznie w przypadku dwóch przedsiębiorstw: grupy Duon i MOL. W związku z nie-

wielkim wykorzystaniem modelu biznesu zbadano również źródła informacji o strate-

gii, czyli pojęciu zbliżonym do modelu biznesu. Z przeprowadzonego badania wynika, 

że na temat strategii badanych przedsiębiorstw występuje znacznie więcej informacji.  

Niewielkie wykorzystanie informacji o modelu biznesu w sprawozdaniach finanso-

wych i sprawozdaniach z działalności nie oznacza, że pojęcie to nie występuje w nich 

w sposób pośredni. Z analizy przeprowadzonej w czwartej części niniejszego opraco-

wania wynika, że przedsiębiorstwa zobligowane są do ujawniania informacji na temat 

różnego rodzaju elementów modelu biznesu, nie powołując się jednak na niego w spo-

sób bezpośredni. W związku z tym sprawozdania finansowe i sprawozdania z działal-

ności zostały zbadane pod kątem podstawowych elementów modelu biznesu, tj. propo-

zycji wartości, segmentów klientów i kanałów dystrybucji. Wyniki badania zostały za-

prezentowane w tabeli 8.  
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Z tabeli 8 wynika, że wszystkie przedsiębiorstwa ujawniły informacje o propozycji 

wartości, co wynika z faktu, że na podstawie rozporządzenia Ministra Finansów należy 

ujawnić informacje o podstawowych wyrobach, towarach lub usługach. Na podkreśle-

nie zasługuje również nie tylko opis specyfiki działalności, ale również zaznaczenie 

jakości i wyjątkowości wyrobów, towarów i usług, w tym świadczonych usług dodat-

kowych.  

Kluczowym elementem w modelu biznesu są klienci. Z wyjątkiem grupy Duon opis 

klientów jest stosunkowo ogólnikowy, wskazujący na odbiorców instytucjonalnych 

i indywidualnych. Natomiast wśród kanałów dystrybucji wymieniono sieci przesy-

łowe, stacje paliw, hurt i giełdę. Na uwagę zasługuje niepełny opis kanałów dystrybucji 

wykorzystywanych do różnego rodzaju oferowanych wyrobów, towarów lub usług.  

Podstawowym problemem w rachunkowości jest przełożenie określonego modelu 

biznesu na stosowane zasady (politykę) rachunkowości. W tabeli 9 przedstawiono klu-

czowe rozwiązania polityki rachunkowości w sześciu badanych przedsiębiorstwach 

w zakresie:  

 środków trwałych,  

 odpisów aktualizujących wartość aktywów niefinansowych i należności,  

 zapasów,  

 segmentów.  

Z tabeli 9 wynika, że wszystkie przedsiębiorstwa do wyceny rzeczowych aktywów 

trwałych po początkowym ujęciu stosują model kosztowy. Również wszystkie firmy 

stosują metodę liniową amortyzacji, jednak na uwagę zasługuje fakt, że dwie firmy 

w przypadku środków trwałych bezpośrednio zaangażowanych w proces produkcyjny 

stosują metodę naturalną. Jest to istotne spostrzeżenie z punktu widzenia modelu biz-

nesu. Odnośnie do okresu amortyzacji budynków i budowli istnieją dosyć istotne róż-

nice. Są one maksymalnie amortyzowane przez 40, 50, 60 lub 80 lat. Istniejące roz-

bieżności powinny być wyjaśnione, ponieważ mają istotny wpływ na wynik finansowy 

danego okresu obrotowego.  

Istotną kwestią jest sposób ustalania odpisów z tytułu utraty wartości. Jednak ba-

dane przedsiębiorstwa zapewniają jedynie ogólny opis procedur związanych z ustala-

niem utraty wartości. Natomiast nie podają rozwiązań specyficznych z punktu widze-

nia prowadzonej działalności. W tabeli 7 zwrócono uwagę, że Lotos uwzględnia stra-

tegię przy określaniu odpisów z tytułu utraty wartości rafineryjnych i pozostałych rze-

czowych aktywów trwałych (jak również przy ustalaniu amortyzacji naturalnej), po-

dobnie PKN Orlen – przy określaniu utraty rzeczowych aktywów trwałych i wartości 

niematerialnych.  

PGNiG dość dokładnie podaje metody ustalania odpisów aktualizujących należno-

ści, jednak nie podaje poszczególnych przedziałów wiekowania przy opisie metody 

statystycznej. Natomiast przedziały przeterminowania zostały podane w przypadku 

ustalania odpisów aktualizujących wartość zapasów. Do wyceny rozchodu zapasów 

firmy stosują przede wszystkim metodę średniej ważonej.  
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Istotnym elementem sprawozdania finansowego są informacje na temat segmen-

tów. Wszystkie firmy dostarczają tego typu informacje, zapewniając wgląd w poszcze-

gólne rodzaje działalności. Rodzaje segmentów w badanych przedsiębiorstwach nie są 

analogiczne, co jest uzasadnione faktem, że struktura segmentów operacyjnych do ce-

lów sprawozdawczości finansowej powinna opierać się na wewnętrznej organizacji 

segmentów służącej celom zarządczym, tj. na podstawie której zarząd podejmuje de-

cyzje oraz ocenia wyniki finansowe różnych segmentów.  

Podsumowanie 

Model biznesu, mimo braku pełnej zgodności co do jego definicji, stanowi popularne 

zagadnienie, często poruszane w publikacjach z zakresu zarządzania. Z drugiej strony 

nie stwierdzono dużego zainteresowania nim w rachunkowości. Jednak z nielicznych 

badań generalnie wynika, że wdrożenie modelu biznesu w rachunkowości powinno 

przyczynić się do wzrostu użyteczności sprawozdania finansowego i sprawozdania 

z działalności. Nawet przeciwnicy takiego rozwiązania nie negują konieczności pro-

wadzenia badań w tym zakresie.  

Jak wskazują prowadzone badania, podstawowym źródłem informacji o modelu 

biznesu jest sprawozdanie z działalności. Co prawda z przepisów prawa nie wynika 

obowiązek ujawniania informacji o modelu biznesu w sprawozdaniu finansowym bądź 

sprawozdaniu z działalności. Jednak dane na temat podstawowych wyrobów, towarów 

lub usług, rynków zbytu i źródeł zaopatrzenia, kluczowych zasobów, kluczowych pro-

cesów wewnętrznych oraz relacji z otoczeniem, ze szczególnym uwzględnieniem kwe-

stii środowiskowych i społecznych, wpisują się w informacje o jego elementach.  

Potwierdziły to badania empiryczne przeprowadzone na podstawie skonsolidowa-

nych sprawozdań finansowych i sprawozdań z działalności sześciu przedsiębiorstw 

sektora paliwowego, notowanych na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie 

(pięć przedsiębiorstw z siedzibą w Polsce i jedno – na Węgrzech). Mimo że samo po-

jęcie modelu biznesu rzadko pojawiało się w sprawozdaniach finansowych i sprawoz-

daniach z działalności, to o jego obecności można było wnioskować z ujawnień zawar-

tych w badanych sprawozdaniach.  

W zakresie podstawowych elementów modelu biznesu najlepiej opisywana jest pro-

pozycja wartości, co jest konsekwencją realizacji przepisów prawnych. Natomiast 

samo badanie kluczowych rozwiązań polityki rachunkowości w sześciu badanych 

przedsiębiorstwach nie wykazało istotnego wpływu modelu biznesu na prezentowane 

informacje w sprawozdaniu finansowym.  

Zaprezentowane wyniki badań wskazują, że obecnie model biznesu ma niewielki 

wpływ na informacje prezentowane w sprawozdaniu finansowym i sprawozdaniu 

z działalności badanych przedsiębiorstw.  

Podjęta w artykule problematyka modelu biznesu w sprawozdaniu finansowym 

i sprawozdaniu z działalności wymaga dalszych badań, przede wszystkim poprzez roz-

szerzenie próby badanych przedsiębiorstw.  
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